

## Пояснительная записка к годовой бухгалтерской отчетности за 2014 год.

### 1. Общие сведения.

1. Открытое акционерное общество «Астон Продукты Питания и Пищевые Ингредиенты» (далее именуется «Общество») создано путем реорганизации в форме преобразования Общества с ограниченной ответственностью «Астон» (ООО «Астон») ОГРН 1026104141854 на основании решения общего собрания участников ООО «Астон» от «04» мая 2009 года (Протокол № 12-2009 от 04.05.2009 г.) в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «Об обществах с ограниченной ответственностью» и «Об акционерных обществах».
2. Общество является правопреемником Общества с ограниченной ответственностью «Астон» (ООО «Астон», ранее – ООО «Волшебный край»), учрежденного на основании решения единственного участника № 1-2002 от «30» августа 2002 г. и зарегистрированного 25 сентября 2002 года Инспекцией ФНС России по Пролетарскому району г. Ростова-на-Дону ОГРН 1026104141854.  
Общество с ограниченной ответственностью «Волшебный край» переименовано в соответствии с решением общего собрания участников от «31» мая 2007 года (Протокол № 3-2007 от 31.05.2007 г.) в Общество с ограниченной ответственностью «Астон» (ООО «Астон»). Запись о государственной регистрации изменений внесена Инспекцией ФНС России по Железнодорожному району г. Ростова-на-Дону «15» июня 2007 года за ГРН 2076162015312.  
ООО «Астон» является правопреемником ООО «Агро – Индустриальная корпорация Астон» ОГРН 1026103050170 по всем его правам и обязанностям с момента завершения процедуры реорганизации в форме присоединения. Запись о прекращении деятельности ООО «Агро – Индустриальная корпорация Астон» внесена Инспекцией ФНС России по Железнодорожному району г. Ростова-на-Дону «03» декабря 2007 года за ГРН 2076162029634.  
ООО «Астон» является правопреемником ООО «Кировец-Центр-Юг» ОГРН 1026104147410 по всем его правам и обязанностям с момента завершения процедуры реорганизации в форме присоединения. Запись о прекращении деятельности ООО «Кировец-Центр-Юг» внесена Инспекцией ФНС России по Железнодорожному району г. Ростова-на-Дону «13» января 2009 года за ГРН 2096162002055.  
ОАО «Астон» является правопреемником Открытого акционерного общества «Миллеровский маслоэкстракционный завод» ОГРН 1026102193710, Открытого акционерного общества «Транссервис» ОГРН 1026101122497, Открытого акционерного общества «Константиновское хлебоприемное» ОГРН 1026101124092 по всем правам и обязанностям указанных обществ с момента завершения процедуры реорганизации в форме присоединения.  
Запись о прекращении деятельности Открытого акционерного общества «Миллеровский маслоэкстракционный завод» внесена МИФНС № 24 по Ростовской области «14» января 2010 года за ГРН 2106194003133. Запись о прекращении деятельности Открытого акционерного общества «Константиновское хлебоприемное» внесена МИФНС № 24 по Ростовской области «14» января 2010 года за ГРН 2106194002946. Запись о прекращении деятельности Открытого акционерного общества «Транссервис» внесена МИФНС № 24 по Ростовской области «14» января 2010 года за ГРН 2106194002968.

3. Полное фирменное наименование Общества на русском языке – **Открытое акционерное общество «Астон Продукты Питания и Пищевые Ингредиенты»**. Сокращенное фирменное наименование Общества на русском языке - **ОАО «Астон»**.  
Полное фирменное наименование Общества на английском языке – **Joint Stock Company Aston Foods and Food Ingredients**.  
Сокращенное фирменное наименование Общества на английском языке: **JSC Aston**.
4. Место нахождения Общества: 344002, г. Ростов-на-Дону, ул. 1-я Луговая, 3б.
5. Идентификационный номер налогоплательщика: 6162015019.
6. Целью деятельности Общества является объединение экономических интересов, материальных, трудовых, интеллектуальных и финансовых ресурсов его акционеров для осуществления предпринимательской деятельности, то есть направленной на получение прибыли, деятельности, за исключением той, которая запрещена законодательством Российской Федерации.
7. Общество имеет:
  - **Морозовский филиал**. Полное наименование филиала: Морозовский филиал ОАО «Астон». Место нахождения: 347210, Ростовская область, Морозовский район, х. Морозов, ул. Солнечная, 1;
  - **Трубенкой филиал**. Полное наименование филиала: Трубенкой филиал ОАО «Астон». Место нахождения: 347628, Ростовская область, Сальский район, пос. Гигант, пер. Жданова, 1;
  - **Константиновский филиал**. Полное наименование филиала: Константиновский филиал ОАО «Астон». Место нахождения: 347250 Ростовская область, г. Константиновск, ул. 9-го Января, 1.
  - **Глубокинский филиал**. Полное наименование филиала: Глубокинский филиал ОАО «Астон». Место нахождения: 347850 Ростовская область, Каменский район, пос. Глубокий, ул. П. Элеваторная, 1.
  - **Миллеровский филиал**. Полное наименование филиала: Миллеровский филиал ОАО «Астон»: 346130, Ростовская область, Миллеровский район, г. Миллерово, ул. Артиллерийская, 3.Кроме того, ОАО «Астон» имел в 2014 г. - **Варениковский филиал**. Полное наименование филиала: Варениковский филиал ОАО «Астон». Место нахождения: 353371, Краснодарский край Крымский район, ст. Варениковская ул. Элеваторная, 1. Варениковский филиал ликвидирован 15.10.2014 г.
8. Основные направления деятельности Общества в 2014 г. :
  - Производство и реализация растительных масел на внутреннем и внешнем рынках;
  - Оптовая торговля сельскохозяйственной продукцией на внутреннем и внешнем рынках;
  - Переработка сельскохозяйственной продукции;
  - Торговля продуктами переработки с/х продукции;
  - Перевалка с/х продукции и продуктов переработки;
  - Транспортные услуги;
  - Прочие.Уставный капитал Общества составляет 906 364 450,00 (Девятьсот шесть миллионов триста шестьдесят четыре тысячи четыреста пятьдесят) рублей и разделен на 18 127 289 (Восемнадцать миллионов сто двадцать семь тысяч двести восемьдесят девять) акций именных обыкновенных бездокументарных номинальной стоимостью 50,00 (Пятьдесят) рублей каждая, приобретенных акционерами (размещенные акции).  
В течение 2014 финансового года размер уставного капитала не менялся. Количество акций выпущенных и полностью оплаченных 18 127 289 обыкновенных акций, акций выпущенных и не оплаченных (или оплаченных частично) нет.
9. Органами управления Общества являются: Общее собрание акционеров, Совет директоров Общества, Генеральный директор Общества.
10. Единственный исполнительный орган ОАО «Астон» - **Генеральный директор:**  
Викулов Вадим Иванович.

Орган контроля: **Ревизионная комиссия.**

Ревизионная комиссия Общества состоит из следующих членов:

Боровских Нина Николаевна,

Коблянский Дмитрий Владимирович.

Аудитор ОАО «Астон» - Общество с ограниченной ответственностью аудиторская фирма «Аудит-Вела» (ООО аудиторская фирма «Аудит-Вела»), место нахождения: 344029, г. Ростов-на-Дону, ул. 1-ой Конной Армии, 15А; ОГРН: 1056166013672; ИНН: 6166052660.

11. Общество имеет следующие дочерние (завенные) общества:

**Общество с ограниченной ответственностью «Челенджер Шипинг» (ООО «Челенджер Шипинг»)** – Российская Федерация, 344002, г. Ростов-на-Дону, ул. 1-я Луговая, 3б, ИНН 6162051031.

*Основной вид деятельности общества:* деятельность морского транспорта.

**Общество с ограниченной ответственностью «Тривелер Шипинг» (ООО «Тривелер Шипинг»)** – 344002, г. Ростов-на-Дону, ул. 1-я Луговая, 3б, ИНН 6162052074.

*Основной вид деятельности общества:* деятельность морского транспорта.

**TRANSOCEAN TRADING GmbH (ТРАНСОУШЕН ТРЕЙДИНГ ГмбХ)** – Rohrweihenweg 18, 21147 Hamburg, c/o Mayer

*Основные виды деятельности общества:* деятельность общества приостановлена с 30.06.2010 г.

**Общество с ограниченной ответственностью «Юбилейное» (ООО «Юбилейное»)** - РФ 346242 Ростовская область, Боковский район, хутор Бельменаноловский, ул. Школьная 111/1, ИНН 6104004410.

*Основной вид деятельности общества:* выращивание зерновых и зернобобовых культур.

**Открытое акционерное общество «Зазерское» (ОАО «Зазерское»)** - 347064, Ростовская область, Тацинский район, хут. Зазерский, ИНН 6134008500.

*Основной вид деятельности общества:* выращивание зерновых, технических и прочих сельскохозяйственных культур, не включенных в другие группировки.

**Закрытое акционерное общество «Нива» (ЗАО «Нива»)** – 347221, Ростовская область, Морозовский район, х. Чекалов, ул. Центральная, 8а, ИНН 6121002684.

*Основной вид деятельности общества:* Выращивание масличных культур.

**Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом Астон» (ООО «Торговый дом Астон»)** – Российская Федерация, 344022, г. Ростов-на-Дону, ул. Суворова, 91, ИНН 6167045472.

*Основной вид деятельности общества:* оптовая торговля зерном.

**Закрытое акционерное общество «Морской порт Тамань» (ЗАО «МП Тамань»)** - 350015, г. Краснодар, ул. Путевая, 5/4, ИНН 2311084046.

*Основные виды деятельности общества:* разработка и реализация наиболее важных инвестиционных проектов.

**Открытое акционерное общество «МОРЯК» (ОАО «МОРЯК»)** - 344002, г. Ростов - на - Дону, промзона Заречная, ул. Луговая, 3, ИНН 6162002919.

*Основной вид деятельности общества:* предоставление услуг по ремонту и техническому обслуживанию, переделка и разрезка на металлолом судов, плавучих платформ и конструкций.

**Общество с ограниченной ответственностью «Астон Энтеррайз» (ООО «Астон Энтеррайз»)**, - Российская Федерация, 344019, г. Ростов - на - Дону, ул. 13-я Линия, 93, ИНН 6167058954.

*Основной вид деятельности общества:* прочая вспомогательная деятельность водного транспорта.

**Общество с ограниченной ответственностью «Агентство Астон Энтеррайз» (ООО «Агентство Астон Энтеррайз»)**, - 344002, г. Ростов-на-Дону, ул. 1-я Луговая, 3б, ИНН 6162006511.

*Основной вид деятельности общества:* прочая вспомогательная деятельность водного транспорта.

**Астон Агро Индастриал ПТЕ Лтд** – 230 Orchard Road #10-230 Faber House, Singapore (238854).

*Основной вид деятельности общества:* торговая деятельность.

**Астон ФФН (Швейцария) СА** - Avenue de la Gare 33, 1003 Lausanne ( Switzerland)

*Основной вид деятельности общества:* торговая деятельность.

**Общество с ограниченной ответственностью «Астон Продукты Питания и Пищевые Ингредиенты» (ООО «Астон»)/ Товариство з обмеженою відповідальністю «Астон Продукти Харчування та Харчові Інгриєнти» (ТОВ «Астон»)** - 54030, Украина,

Николаевская область, город Николаев, Центральный район, улица Никольская, 25, ИНН (аналог) 140311594.

*Основной вид деятельности общества:* оптовая торговля зерном, семенами, кормами для скота.

**Товарищество с ограниченной ответственностью «Астон Восток» (ТОО «Астон Восток»)** - Республика Казахстан, 010000, г. Астана, район «Бетлеу», ул. Сыганак, д. 27, офис № 1605, РИИ 620500008960.

*Основной вид деятельности общества:* оптовая торговля зерном.

**Открытое акционерное общество «Ибрелькрахмалпатока» (ОАО «Ибрелькрахмалпатока»)** - 391520, Российская Федерация, Рязанская область, Шиловский район, д. Ибрель, ИНН 6225000709.

*Основной вид деятельности общества:* производство крахмала и крахмалопродуктов: патока крахмальная, крахмал модифицированный, глютен сухой.

**Открытое акционерное общество Крахмало-паточный завод «Новлянский» (ОАО КПЗ «Новлянский»)** - 602337, Российская Федерация, Владимирская область, Селивановский район, поселок Новлянка, ул. Заводская, д. 19, ИНН 3322000353.

*Основной вид деятельности общества:* производство крахмала и крахмалопродуктов: патока крахмальная, крахмал паточный, глютен сухой, зародыш кукурузный.

**Открытое акционерное общество «Группа промышленных предприятий РКП» (ОАО «ГПП РКП»)** - - 127287, г. Москва, ул. Башниловская, д. 27, корп. 2, ИНН 7714130216.

*Основной вид деятельности общества:* предоставление займов промышленности.

**Общество с ограниченной ответственностью «Астон-Агро» (ООО «Астон-Агро»)** 347083, Ростовская область, Тагинский район, х. Новороссошанский ул. Коммунистическая, 23, ИНН 6134011728.

*Основной вид деятельности общества:* Выращивание зерновых и зернобобовых культур.

**Общество с ограниченной ответственностью «Крутойрское» (ООО «Крутойрское»)** - 346671, Ростовская область, Мартыновский район, п. Крутойрский, ул. Садовая, 19, ИНН 6118906111.

*Основной вид деятельности:* Выращивание зерновых и зернобобовых культур

## 2. Основные элементы учетной политики.

Бухгалтерский и налоговый учет в 2014 г. Общество осуществляло в соответствии с ГК РФ, НК РФ, законами «Об основах налоговой системы РФ», «О бухгалтерском учете», Положений «О бухгалтерском учете и отчетности в РФ», приказом по Обществу «Об утверждении учетной политики».

1. В связи с вводом в действие Закона РФ от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», вести бухгалтерский учет в полном объеме.
2. Отражение фактов хозяйственной деятельности производить с использованием принципа временной определенности, который подразумевает, что факты хозяйственной деятельности относятся к тому отчетному периоду, в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами.
3. Бухгалтерский учет вести с применением Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению, утвержденному приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 года № 94-н.
4. Бухгалтерский учет вести с использованием специализированной бухгалтерской компьютерной программы.
5. При начислении амортизации объектов основных средств в бухгалтерском учете применяется линейный способ.
6. Объекты основных средств, стоимостью не более 40 000 рублей за единицу, а так же приобретенные книги, брошюры и т.п. издания учитываются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов и списываются на затраты на производство (расходы на продажу) по мере отъезда их в производство или эксплуатацию. В целях обеспечения сохранности этих объектов в производстве или эксплуатации в организации организован надлежащий контроль за их движением.
7. Затраты по ремонту основных средств включать в себестоимость продукции (работ, услуг) отчетного периода.

8. Переоценка основных средств не производится.
9. Товары, приобретенные для продажи в розничной торговле, учитывать по стоимости их приобретения.
10. Учет входного НДС по приобретенным ценностям (товарам, работам, услугам), вести на счете 19 в разрезе направлений деятельности, товарных групп, счетов учета запасов, затрат и активов, с выделением аналитик: «по внутрироссийскому товару», «по экспортному товару», «по материалам», «по приобретенным ОС», «по общехозяйственным расходам» ...
11. Затраты по заготовке и доставке товаров до центральных складов (элеваторов, баз) производимые до момента их передачи в продажу включаются в состав расходов на продажу.
12. Приобретение и заготовление материалов в бухгалтерском учете отражается с применением счета 10 «Материалы», на котором формируется фактическая себестоимость материалов и отражается их движение.
13. Транспортно-заготовительные расходы (ТЗР) принимаются к учету путем отнесения ТЗР на отдельный субсчет к счету «Материалы» 10.21 «Транспортно-заготовительные расходы», учитываются по каждому виду сырья.
14. Учет сырья ведется по фактической себестоимости, включая:
  - стоимость сырья по договорным ценам с отражением (использованием) субсчетов по сч. 10 (10.20) по каждому виду сырья;
  - транспортно-заготовительные расходы и расходы по доведению сырья до состояния, в котором оно пригодно к использованию по отдельным группам с отражением на соответствующих счетах.
15. При отпуске сырья в производство их оценка производится со счетов учета стоимости сырья по договорным ценам с использованием допущения формирования партии, т. е. запасы, первыми поступающие в производство, должны быть оценены по себестоимости первых по времени приобретения запасов, числящихся в учете.
16. Транспортно-заготовительные расходы, относящиеся к сырию, отпущенному в производство, подлежат ежемесячному списанию пропорционально стоимости сырья, переданного в производство в соответствии с удельным весом переданного сырья по договорным ценам в производство за соответствующий период в общем объеме сырья с учетом переходящего остатка сырья на начало месяца, за исключением сумм ТЗР, распределяемых на остаток сырья.
17. Товары учитываются на счете 41 «Товары», с выделением экспортных товаров, и товаров реализуемых на внутреннем рынке. Товары отражаются в бухгалтерском балансе по стоимости их приобретения.
18. При продаже (отпуске) товаров их стоимость списывается по себестоимости первых по времени приобретения материально-производственных запасов (метод ФИФО).
19. Реализация товаров отражается в корреспонденции со счетом 90 «Продажи», передача товаров в качестве первичного сырья для дальнейшей переработки отражается в корреспонденции со счетом 79 «Внутрихозяйственные расходы».
20. Готовая продукция отражается в бухгалтерском балансе по фактической производственной себестоимости.
21. При продаже (отпуске) готовой продукции ее стоимость списывается по себестоимости первых по времени приобретения материально-производственных запасов (метод ФИФО).
22. Коммерческие расходы учитываются на счете 44 «Расходы на продажу» в разрезе товарных групп и видов расходов на следующих субсчетах:
  - 44.01.1 – расходы, связанные с экспортом фасованных товаров;
  - 44.01.5 – расходы, связанные с приобретением, транспортировкой, подработкой и перевалкой товаров для внутреннего рынка;
  - 44.01.6 – издержки обращения связанные с продвижением и реализацией товаров;
  - 44.01.8 - расходы, связанные с приобретением, транспортировкой, подработкой и перевалкой масла, шрота;
  - 44.01.9 – расходы, связанные с экспортом фасованных товаров;
  - 44.01.Б – расходы, связанные с реализацией фасованных товаров;
  - 44.01.Г – расходы, связанные с транспортировкой, хранением готовой продукции (масло, шрот);
  - 44.01.И – расходы по продаже на внутреннем рынке готовой продукции из риса;
  - 44.01.Н – расходы по продаже на внутреннем рынке продукции (рис);
  - 44.01.Я - расходы по продаже на внутреннем рынке продукции из сои;

23. Расходы, учитываемые на счете 26 «Общехозяйственные расходы» и счетах 44.01.1, 44.01.6, признаются в себестоимости проданных товаров, работ, услуг полностью в отчетном периоде их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности.
24. Коммерческие расходы, учитываемые на счете 44.01.5., 44.01.8., 44.01.9, 44.01.Б, 44.01.Г, 44.01.И, 44.01.П., 44.01.Я в части расходов относящихся к реализованным товарам, признаются в себестоимости реализованных товаров, работ, услуг, как расходы по обычным видам деятельности, с учетом переходящих остатков расходов, относящихся к остаткам нереализованных товаров.
25. Общехозяйственные расходы, по окончании отчетного периода распределяются по видам деятельности организации и списываются на счет 90 «Реализация продукции (работ, услуг)» пропорционально удельному весу выручки (без НДС), причем выручка от торговых операций уменьшается на величину себестоимости товаров.
26. Учет производственных расходов вести на счете 20 «Основное производство», в разрезе видов деятельности.
27. Производственные расходы признаются в себестоимости реализованных товаров, работ, услуг, как расходы по обычным видам деятельности, причем:
  - производственные расходы, связанные с перевалкой сельскохозяйственных грузов, признаются в себестоимости реализованных товаров, работ, услуг с учетом переходящих остатков расходов, в соответствии с удельным весом отгруженной продукции в приведенном весе, за исключением сумм расходов, раскрываемых на остаток груза, находящегося на хранении;
  - производственные расходы, связанные с перевалкой продуктов переработки с/х сырья (растительные масла, шрот) признаются в себестоимости реализованных товаров, работ, услуг с учетом переходящих остатков расходов, в соответствии с удельным весом отгруженной продукции в приведенном весе, за исключением сумм расходов, раскрываемых на остаток груза, находящегося на хранении;
  - производственные расходы по прочим видам деятельности признаются в себестоимости проданных товаров, работ, услуг полностью в отчетном году их признания.
28. Учёт готовой продукции, ведется с применением счёта 43 «Готовая продукция», движения готовой продукции на счете отражаются по нормативной производственной себестоимости.
29. Учет отклонений фактической себестоимости от нормативной ведется на счете 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)», в разрезе номенклатуры выпускаемой продукции, причем:
  - суммы отклонений, приходящиеся на реализованную продукцию отчетного месяца, относятся на себестоимость продаж, на счета 79, 90;
  - суммы отклонений, приходящиеся на остатки готовой продукции учитываются как saldo счёта 40.
30. Готовая продукция в бухгалтерском балансе отражается по фактической себестоимости, как сумма остатков по счетам 40 и 43.
31. Сумма отклонения фактической себестоимости от нормативной, в конце месяца распределяется и списывается на виды номенклатуры реализованной и переданной на склад продукции.
32. Учет расходов вспомогательных производств ведется на счете 23, в разрезе отдельных подразделений и их групп.
33. Расходы, учитываемые на счетах 23 «Вспомогательное производство», 25 «Общепроизводственные расходы», признаются в себестоимости произведенной продукции полностью в отчетном году их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности.
34. Выручка для целей бухгалтерского учета определяется по методу начислений.
35. В бухгалтерском учете выручка от выполнения работ, оказания услуг, продажи продукции с длительным циклом изготовления признается по мере готовности работы, услуги, продукции.
36. Поступления, получение которых связано с деятельностью по предоставлению за плату во временное владение и(или) пользование активов предприятия признавать прочими доходами.
37. Организацией создаются резервы сомнительных долгов по расчетам с другими организациями и гражданами за продукцию, товары, работы и услуги. Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично. Изменение оценочного значения отражается в бухгалтерском учете путем увеличения расходов того периода в котором создается (изменяется) резерв.

38. Признавать оценочное обязательство по предстоящей оплате отпусков.
39. Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе отдельной статьей как расходы будущих периодов и подлежат равномерному списанию в течение периода, к которому они относятся.
40. Производить перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную по полученным займам и кредитам в момент, когда по условиям договора займа и (или) кредита до возврата основной суммы долга остается 365 дней.
41. Причитающиеся суммы процентов или дисконта в качестве дохода по выданным векселям включать в состав операционных доходов отчетного периода, к которому они относятся.
42. Причитающиеся к уплате суммы доходов (процентов или дисконта) по размещенным облигациям включать в состав операционных расходов отчетного периода, к которому относятся данные начисления.
43. Пересчет стоимости денежных знаков в кассе организации и средств на счетах в кредитных организациях, выраженной в иностранной валюте, в рубль производится на дату совершения операции в иностранной валюте, а так же на отчетную дату составления бухгалтерской отчетности.
44. Бюджетные средства признаются в бухгалтерском учете по мере фактического поступления ресурсов.
45. При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость определяется исходя из оценки, определяемой по средней первоначальной стоимости.
46. Порядок исправления ошибок зависит от того существенная это ошибка или нет. Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими (аналогичными) за один и тот же отчетный период может привести к некажущему строки баланса или других показателей отчетных форм более чем на 5 процентов.
47. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» применять.
48. Информация о постоянных разницах формируется на основании первичных учетных документов в регистрах бухгалтерского учета.
49. Использовать в работе первичные учетные документы, утвержденные руководителем (на основании унифицированных форм) и первичные документы, формы которых установлены уполномоченными органами в соответствии и на основании федеральных законов, являющиеся обязательными к применению. Кроме того, наряду с указанными формами, использовать формы, согласованные с партнерами. Не зависимо от применяемой формы первичные учетные документы должны содержать обязательные реквизиты в соответствии с ч. 2 ст. 9 Закона № 402-ФЗ.
50. Ответственность за организацию и состояние бухгалтерского учета возложить на руководителя организации.
51. Бухгалтерский учет в организации осуществляется бухгалтерской службой как структурным подразделением, возглавляемым главным бухгалтером.
52. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности проводить инвентаризацию имущества и финансовых обязательств с применением унифицированных форм первичной документации.
53. Инвентаризация производится один раз в год в период с 1 ноября по 31 декабря перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, в необходимых случаях (при смене материально-ответственных лиц) инвентаризация производится в оговоренные в каждом отдельном случае сроки.
54. Состав инвентаризационной комиссии и точные сроки инвентаризации определяется приказом (распоряжением) руководителя предприятия.

**Учетная политика Общества для целей налогового учета имеет следующие основные положения:**

#### **I. Налог на добавленную стоимость**

1. Определение налоговой базы по налогу осуществляется «по отгрузке», по мере наступления наиболее ранней из следующих дат:
  - день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав;
  - день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав.
2. Учет операций подлежащих и не подлежащих налогообложению, а также операций облагаемых по ставке «0 %» ведется раздельно. Раздельный учет обеспечивается как по хозяйственным

операциям, включая учет себестоимости (стоимости приобретения), в том числе основным средствам, нематериальным активам, имущественным правам, так и по суммам НДС по приобретенным товарам (работам, услугам), основным средствам, нематериальным активам и имущественным правам.

3. Входной НДС по экспорту товаров, работам и услугам принимается к вычету в момент представления пакета документов, подтверждающих реальный экспорт, причем:
  - суммы входного НДС по внутрироссийским и экспортным товарам, учитываемые раздельно, принимаются к вычету по прямому методу;
  - входной НДС по ТМЦ, работам и услугам, используемым в разных видах деятельности, распределяется и принимается к вычету пропорционально удельному весу выручки отдельного вида деятельности в общей сумме выручки организации.

В целях применения норм ст. 172 НК РФ раздельный учет обеспечивается выделением в бухгалтерском учете выручки от реализации по операциям, подлежащим налогообложению по различным ставкам. Определяется удельный вес стоимости реализованных товаров (работ, услуг), подлежащих налогообложению НДС 0%, в общей стоимости отгруженных товаров, готовой продукции (работ, услуг). Данные для расчета стоимости реализованных товаров, готовой продукции (работ, услуг), облагаемых по ставке 0% берутся исходя из оборотов месяца по счету 90.1 «Выручка» в разрезе анализа «НДС 0%».

По окончании месяца производится расчет пропорции, в которой будут приниматься к вычету на основании произведенного расчета, в отношении части, приходящейся к операциям, подлежащим налогообложению НДС по ставке 0%.

Отражение хозяйственных операций, облагаемых НДС по различным налоговым ставкам, а так же не подлежащих налогообложению НДС, ведется с использованием субконто «Ставки НДС» к счетам 90 и 91:

- Без НДС
- НДС 0%
- НДС 10%
- НДС 18%

Аналитический учет выбытия товаров, готовой продукции, оказания услуг, ведется по видам товаров, готовой продукции, работ и услуг с использованием справочника «Виды продукции, работ услуг» который открыт к счетам 90 и 91.

Раздельный учет товаров, местом реализации которых не является Российская Федерация, обеспечивается выделением в перечне номенклатуры товаров с пометкой «экспорт». При этом расходы по приобретению таких товаров определяются по кредиту счета 41.1 в разрезе «товара на экспорт» исходя из сумм, учтенных на дебете счета 41.1 по данному виду реализованного товара.

Сырье для производства готовой продукции приходится в учете на счете 10.20. Входной НДС по сырью приходится на счете 19.01 с выделением на отдельном субконто «10.20 сырье» с последующим возмещением налога в полном объеме.

При реализации готовой продукции (масло подсолнечное, шрот подсолнечный), местом которых, не является территория Российской Федерации, обеспечивается порядок учета на основании производственного отчета маслоэкстракционных комплексов (Формы № 23 Утвержденного МПН СССР от 09.09.1979г).

После отгрузки готовой продукции на экспорт определяется объем сырья, который использовался при производстве продукции и восстанавливаются суммы НДС, возмещенные ранее по данному сырью.

Восстановление суммы входного НДС по сырью используемому на производство продукции ставшей реальным экспортом в текущем месяце начисляется исходя из количества готовой продукции (масло, шрот) приведенной к одной расчетной единице - «единица сырой продукции».

Количество сырой продукции в килограммах определяется с учетом коэффициента перевода литров, процента потерь при рафинации (4%), с использованием процентного выхода готовой продукции по производственным отчетам формы №23.

Процент перевода подсолнечного масла и шрота в сырую продукцию (подсолнечник) зависит от качественных показателей исходного сырья таких как влажность, сорность, маслянистость которые определяются ежемесячно.



4. В целях применения норм ст. 149 НК РФ раздельный учет обеспечивается выделением в бухгалтерском учете выручки от реализации по операциям, подлежащим и не подлежащим налогообложению НДС.  
В случае если в текущем отчетном периоде доля совокупных расходов, приходящихся на операции не подлежащих налогообложению НДС, не превышает 5% общей величины совокупных расходов на производство в целом по предприятию, то правило п.4 ст.170 НК РФ в этом отчетном периоде могут не применяться, и вся сумма НДС предъявленная налогоплательщику в указанном отчетном периоде, подлежит налоговому вычету в порядке ст. 171 и 172 НК РФ.  
В случае если в текущем отчетном периоде доля совокупных расходов, приходящихся на операции не подлежащих налогообложению НДС, превышает 5%, сумма НДС предъявленная предприятию учитывается в составе расходов в стоимости реализованных товаров работ и услуг.
5. Налог на добавленную стоимость по операциям подлежащим и не подлежащим налогообложению, а так же облагаемым в специальном порядке по ставке «0 %», принимается к вычету ежемесячно пропорционально доле выручки от операций, облагаемых в соответствующем режиме.
6. Сводная книга покупок, продаж организации формируется путем объединения книг покупок, продаж головного офиса и филиалов. Книги покупок, продаж головного офиса и филиалов составляют разделы сводной книги покупок, продаж организации. Нумерация выпускаемых счетов-фактур осуществляется следующим образом:
  - в головном офисе, по порядку номеров;
  - в филиале «Морозовский», по порядку номеров, с префиксом «01-»;
  - в филиале «Варениковский», по порядку номеров, с суффиксом «/1»;
  - в филиале «Трубецкой», по порядку номеров, с суффиксом «/2»;
  - в филиале «Константиновский», по порядку номеров, с суффиксом «/3»;
  - в филиале «Глубокинский», по порядку номеров, с суффиксом «/4»;
  - в филиале «Миллеровский», по порядку номеров, с суффиксом «/5».
7. В случае возникновения у организации обязанностей по ведению общего учета в целях налогообложения операций, совершаемых в рамках осуществления совместной деятельности по договору простого товарищества, или доверительного управления, ведение раздельного учета обеспечивается путем составления на основе первичных бухгалтерских документов регистров аналитического и синтетического учета и отражения данных операций на отдельном балансе.

## **II. Налог на прибыль**

9. Налоговый учет в 2014 году вести смешанным способом, как с применением регистров бухгалтерского учета по отдельным группам хозяйственных операций, так и с применением специализированных регистров налогового учета по тем группам хозяйственных операций, налоговый учет которых существенно отличается от правил бухгалтерского учета.
10. Дата получения дохода (осуществления расходов) определяется по методу начисления.
11. Доходы от сдачи имущества в аренду признавать внереализационными доходами.
12. В случае, если сделка не содержит условий, позволяющих определить момент возникновения расходов, и связь между доходами и расходами не может быть определена четко или определяется косвенным путем, расходы распределяются ежемесячно равными долями в течение времени с момента исполнения сделки до окончания налогового периода, в котором данная сделка была исполнена.
13. К прямым расходам относятся:
  - стоимость купленных товаров реализованных в отчетном периоде;
  - все расходы, увеличивающие стоимость купленных товаров до момента реализации (расходы на доставку товаров при приобретении, расходы на перемещение товаров между складами, приемку, хранение, отпуск с элеватора, контроль и т.д.), кроме расходов на реализацию этих товаров;
  - фактические расходы на производство товаров, выполнение работ, оказание услуг.
14. Все остальные расходы, за исключением внереализационных расходов, определяемых в соответствии со ст. 265 НК РФ, являются косвенными, и уменьшают налоговую базу отчетного периода.

15. Суммы прямых расходов по видам деятельности связанным с перевалкой продуктов переработки с/х сырья, понесенных в текущем отчетном (налоговом) периоде распределять на остатки незавершенного производства, с учетом величины фактического грузооборота.
16. Формировать стоимость товаров, приобретенных с целью их дальнейшей реализации без учета расходов, связанных с приобретением товаров.
17. При определении размера материальных расходов при списании сырья и материалов, используемых при производстве (изготовлении) товаров (выполнении работ, оказании услуг), применяется метод оценки по средней стоимости.
18. При реализации покупных товаров стоимость приобретения данных товаров списывается на расходы по стоимости первых по времени приобретения (ФИФО).
19. При реализации или ином выбытии ценных бумаг стоимость выбывших ценных бумаг списывается на расходы по стоимости единицы.
20. Амортизация объектов основных средств в налоговом учете производится нелинейным способом.
21. Включать в состав расходов отчетного (налогового) периода расходы на капитальные вложения, расходы которые понесены в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, частичной ликвидации основных средств в размере 30 процентов - в отношении основных средств, относящихся к третьей - седьмой амортизационным группам первоначальной стоимости основных средств (за исключением основных средств, полученных безвозмездно), 10 процентов - для остальных амортизационных групп.
22. Суммы начисленного налога на имущество в налоговом учете признавать внебалансовыми расходами
23. При исчислении сумм авансовых платежей, а так же сумм налога, приходящихся на филиалы и головную организацию, использовать показатели средней арифметической величины удельного веса расходов на оплату труда и остаточной стоимости амортизируемого имущества филиала соответственно в расходах на оплату труда и остаточной стоимости в целом по организации.
24. Обществом создаются резервы по сомнительным долгам.
25. Оценочные обязательства в налоговом учете не признавать.
26. Предельная величина процентов по долговым обязательствам, признаваемых расходом, принимается равной размеру, утвержденному к применению НК РФ.
27. Уплата налога в бюджет осуществляется в головном офисе, ежемесячно исходя из фактически полученной прибыли.

### **3. Изменения учетной политики в 2014 г.**

Изменений в учетную политику на 2014 г. не вносилось.

### **4. Изменения учетной политики в 2015 году.**

Поправки в учетную политику на 2015 год, способные существенно изменить показатели бухгалтерской отчетности не вносятся.

Внесение изменений в учетную политику возможно в случае внесения изменений в законодательство РФ, а так же в связи с появлением хозяйственных операций, отражение которых в бухгалтерском учете предусмотрено несколькими методами, выбор которых возложен законодательством на организацию.

### **5. Корректировки и прочие изменения в учете, относящиеся к предыдущим периодам.**

Обществом применяется следующий порядок исправления ошибок в бухгалтерском учете и отчетности. Порядок исправления ошибок зависит от того существенная это ошибка или нет. Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими (аналогичными) за один и тот же отчетный период может привести к искажению строки баланса или других показателей отчетных форм более чем на 5 процентов.

Для исправления несущественных ошибок, ключевой является дата подписания отчетности. До подписания годовой бухгалтерской отчетности, ошибка исправляется занесением декабря, а после подписания – исправления вносятся текущим периодом. Исправления учитываются на счете 91 «Прочие доходы и расходы».

Если существенные ошибки обнаружены:

- 1) в отчетном году;
- 2) после окончания года, но до подписания годовой бухгалтерской отчетности;
- 3) после подписания, но до представления пользователям ошибки не направляются отчетным годом;
- 4) После подписания и представления годовой отчетности пользователям – ошибки направляются записями декабря;
- 5) После подписания годовой отчетности и представления её собственникам – неправильную отчетность следует изменить и в ней указать, что она заменяет первоначально представленную;
- 6) После подписания и утверждения собственниками годовой отчетности – ошибки направляются датой их обнаружения текущим периодом.

Корректирующие проводки необходимо делать в корреспонденции со счетом 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». Так же надо пересчитать сравнительные показатели (т. е. те же, но за другой период) отчетности за предшествующие отчетные периоды, отраженные в текущей отчетности (сделать ретроспективный пересчет).

В связи с тем, что в учете 2014г. были отражены затраты относящиеся к 2013г., в бухгалтерский баланс за 2014г. вносится корректировка во входящее сальдо по строкам перечисленным ниже:

АКТИВ, тыс. руб.

Строка 12101	на сумму	10 967
Строка 12104	на сумму	1 879
Строка 12105	на сумму	5 226
Строка 12106	на сумму	37
Строка 1220	на сумму	- 84
Строка 12303	на сумму	- 118
Строка 12305	на сумму	- 1 891
Строка 12308	на сумму	15 797
Строка 12309	на сумму	202
Строка 12511	на сумму	861
Строка 12606	на сумму	8 108
Строка 1200	на сумму	40 984
Строка 1600	на сумму	40 984

ПАССНВ, тыс. руб.

Строка 1370	на сумму	-46 027
Строка 1300	на сумму	-46 027
Строка 15209	на сумму	5 349
Строка 15302	на сумму	- 306
Строка 1500	на сумму	5 043
Строка 1700	на сумму	-40 984

Кроме того, вносятся изменения в Отчет о финансовых результатах за январь - декабрь 2014 г. в отношении показателей за 2013 год по следующим строкам:

Строка 2210, 2200	на сумму	35 531 тыс. руб.,
Строка 2340, 23407	на сумму	-307 тыс. руб.,
Строка 2350, 23508	на сумму	10 803 тыс. руб.,
Строка 2300, 2400	на сумму	-46 027 тыс. руб.

## **6. Сведения об отдельных активах и обязательствах.**

### **6.1. Нематериальные активы.**

Ведение бухгалтерского учета нематериальных активов (НМА) осуществляется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 14/2007, утвержденным приказом Минфина РФ от 27.12.2007 г. № 153н.

Начисление амортизации по нематериальным активам в бухгалтерском учете производится линейным способом.

Амортизационные отчисления по нематериальным активам отражаются в бухгалтерском учете путем накопления соответствующих сумм на отдельном счете (05 – «Амортизация нематериальных активов»).

В состав НМА Общества по состоянию на 31.12.2014 г. включены товарные знаки и деловая репутация.

Выбытие и переоценка НМА в 2014 г. не производилось.

Стоимость нематериальных активов с полностью погашенной стоимостью (товарные знаки) на 31.12.14 г. составила – 3 308 тыс. руб., на 31.12.13г. – 3 301 тыс. руб., на 31.12.12 г. – 272 тыс. руб., на 31.12.11г. – 269 тыс. руб., на 31.12.10 г. – 238 тыс. руб. (в конце 2009 года этот показатель составлял 106 тыс. руб.).

Балансовая стоимость НМА по состоянию на 31.12.2014 г. составила 184 083 тыс. руб., на 31.12.2013г. – 196 425 тыс. руб., на 31.12.2012 г. – 209 092 тыс. руб. (на 31.12.11г. – 219 498 тыс. руб., на 31.12.10 г. – 228 325 тыс. руб., на 31.12.2009 г. – 2 954 тыс. руб.).

Информация о наличии и движении НМА за 2014 г. и 2013 г. представлена в табл. (тыс. руб.).

**Таблица № 1. Наличие и движение нематериальных активов. Тыс. руб.**

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		Убыток от обесценения	Переоценка	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения		
					Первоначальная стоимость	Пакетные амортизации и убытки от обесценения					Пачислено амортизации	Переоценка
Нематериальные активы - всего	2014 г.	249226	(52804)	661				(13003)			249887	(65804)
	2013 г.	248965	(39 873)	261				(12 928)			249226	(52 804)
в том числе: товарные знаки	2014 г.	13996	6736	661				(1242)			14657	(7978)
	2013 г.	13735	(5569)	261				(1167)			13996	(6736)
деловая репутация	2014 г.	235230	(46065)					(11761)			235230	(57826)
	2013 г.	235230	(34304)					(11761)			235230	(46065)

## 6.2. Основные средства

Ведение бухгалтерского учета основных средств (ОС) осуществляется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденным приказом Минфина РФ от 30.03.2001 г. № 26н.

Балансовая стоимость основных средств на конец отчетного периода составила 3 751 770 тыс. руб., (на 31.12.2013г. – 4 042 511 тыс. руб., на 31.12.2012г. – 4 250 384 тыс. руб., на 31.12.2011г. – 4 464 198 тыс. руб., на 31.12.2010 г. – 4 611 007 тыс. руб., на 31.12.2009 г. – 4 069 768 тыс. руб.), в т.ч.:

1. Основные средства в организации – 3 511 800 тыс. руб.;
2. Оборудование к установке – 9 212 тыс. руб.;
3. Строительство объектов основных средств – 200 112 тыс. руб.;
4. Приобретение основных средств – 30 646 тыс. руб.;

В состав основных средств по состоянию на 31.12.2014 г. включены:

- земельные участки и объекты природопользования 54 484 тыс. руб.;
- объекты основных средств, переведенных на консервацию 67 866 тыс. руб.

Остаточная стоимость переданных в аренду основных средств составляет 13 291 тыс. руб.

Кроме того стоимость полученных в аренду основных средств (транспортные средства, прочие) на 31.12.2014 г., числящиеся за балансом составила 52 651 тыс. руб. Стоимость полученных в аренду

основных средств (транспортные средства, прочие) на 31.12.2014 г., числящиеся на балансе (лизинг) составила 184 970 тыс. руб.

Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации по состоянию на 31.12.2014 г. – 16 692 тыс. руб.

В 2014 г. произошло увеличение стоимости ОС в результате достройки, дооборудования, реконструкции в сумме 13 390 тыс. руб., в т. ч. машины и оборудование – 13 390 тыс. руб.

Амортизация по основным средствам в бухгалтерском учете начислялась линейным методом.

Объектов основных средств, учитываемых в составе доходных вложений в материальные ценности нет.

Незавершенные капитальные вложения по состоянию на 31.12.2014 г. составили 239 970 тыс. руб.:

- здания - 15 684 тыс. руб.,

- сооружения и передаточные устройства - 18 643 тыс. руб.,

- машины и оборудование - 30 411 тыс. руб.,

- другие виды – 175 232 тыс. руб.

### **6.3. Прочие внеоборотные активы.**

В состав прочих внеоборотных активов включены расходы будущих периодов по состоянию на 31.12.2014 г. в сумме 735 тыс. руб. включающие в себя программы и лицензии сроком использования более 12 мес.

### **6.4. Запасы**

Ведение бухгалтерского учета материально-производственных запасов осуществляется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01, утвержденным приказом Минфина РФ от 09.06.2001 г. № 41н.

Стоимость запасов на конец отчетного периода составила 5 384 692 тыс. руб.

Затраты по заготовке и доставке товаров до центральных складов (складов, баз) производимые до момента их передачи в продажу включаются в состав расходов на продажу.

Приобретение и заготовление материалов в бухгалтерском учете отражается с применением счета 10 «Материалы», на котором формируется фактическая себестоимость материалов и отражается их движение. Транспортно-заготовительные расходы (ТЗР) принимаются к учету путем отнесения ТЗР на отдельный субсчет к счету «Материалы» 10.21 «Транспортно-заготовительные расходы», учитываются по каждому виду сырья.

Учет сырья ведется по фактической себестоимости, включая:

- стоимость сырья по договорным ценам с отражением (неиспользованием) субсчетов по сч. 10 (10.20) по каждому виду сырья;
- транспортно-заготовительные расходы и расходы по доведению сырья до состояния, в котором оно пригодно к использованию по отдельным группам с отражением на соответствующих счетах.

При отпуске сырья в производство их оценка производится со счетов учета стоимости сырья по договорным ценам с использованием допущения формирования партии, т. е. запасы, первыми поступающие в производство, должны быть оценены по себестоимости первых по времени приобретения запасов, числящихся в учете.

Транспортно-заготовительные расходы, относящиеся к сырию, отпущенному в производство, подлежат ежемесячному списанию пропорционально стоимости сырья, переданного в производство в соответствии с удельным весом переданного сырья по договорным ценам в производство за соответствующий период в общем объеме сырья с учетом переходящего остатка сырья на начало месяца, за исключением сумм ТЗР, распределяемых на остаток сырья.

При отпуске материально-производственных запасов в производство и иное выбытии, их оценка производится организацией по средней себестоимости.

Товары учитываются на счете 11 «Товары», с выделением экспортных товаров, и товаров реализуемых на внутреннем рынке. Товары отражаются в бухгалтерском балансе по стоимости их приобретения.

При продаже (отпуске) товаров их стоимость списывается по себестоимости первых по времени приобретения материально-производственных запасов (метод ФИФО).

Реализация товаров отражается в корреспонденции со счетом 90 «Продажи», передача товаров в качестве первичного сырья для дальнейшей переработки отражается в корреспонденции со счетом 79 «Внутрихозяйственные расходы».

Готовая продукция отражается в бухгалтерском балансе по фактической производственной себестоимости. При продаже (отпуске) готовой продукции ее стоимость списывается по себестоимости первых по времени приобретения материально-производственных запасов (метод ФИФО).

Обществом была произведена оценка материально-производственных запасов по состоянию на 31.12.2014 г. Признаки обесценения готовой продукции и товаров для перепродажи не выявлены. В связи с этим оценка сырья, материалов и других материально-производственных запасов, используемых при производстве готовой продукции, оказании услуг не производилась. Сумма прочих материальных ценностей, по которым на отчетную дату выявлены признаки обесценения, составила 7 298 тыс. руб. Ввиду незначительности данной суммы, дальнейший анализ текущих рыночных цен не проводится, резерв под снижение стоимости не создавался.

По состоянию на 31.12.2014 г. запасов переданных в залог нет. Балансовая стоимость запасов, не оплаченных на отчетную дату, составила 68 715 тыс. руб.

#### **6.5. Прочие оборотные активы.**

Балансовая стоимость прочих оборотных активов по состоянию на 31.12.2014 г. составляет 10 005 тыс. руб. и включает:

- НДС, начисленный по отгрузке – 3 288 тыс. руб.,
- расходы будущих периодов – 530 тыс. руб.,
- недостачи и потери от порчи ценностей – 6 187 тыс. руб.

#### **6.6. Финансовые вложения.**

Ведение бухгалтерского учета финансовых вложений осуществляется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/02, утвержденным приказом Минфина РФ от 10.12.2002 г. № 126н

При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость определяется исходя из оценки, определяемой по средней первоначальной стоимости.

В состав внеоборотных активов (долгосрочных финансовых вложений) включены:

- паи в сумме 21 757 тыс. руб.;
- акции в сумме 1 170 229 тыс. руб.;

Всего в состав внеоборотных активов включены финансовые вложения в сумме 1 191 986 тыс. руб. Залоговая стоимость обремененных ценных бумаг (пай, акции) на конец отчетного периода составляет 642 222 тыс. руб. (договорная залоговая стоимость). Балансовая стоимость переданных в залог ценных бумаг – 951 202 тыс. руб.

Сумма полученных дивидендов в 2014 году составила 384 903 тыс. руб.

В состав оборотных активов входят краткосрочные финансовые вложения в общей сумме 2 542 198 тыс. руб., в т. ч.:

- краткосрочные займы, выданные юридическим лицам – 2 542 198 тыс. руб.
- депозитные счета – 64 000 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2014 г. средств на депозитных счетах нет.

Размещение средств на депозитных счетах производилось на краткосрочный период, как в рублях, так и в долларах США. За 2014 год получено процентов от размещения денежных средств на

депозитных счетах в сумме 5 606 тыс. руб. Доход от переоценки валютных депозитных счетов составил 76 812 тыс. руб.

Доход по процентам от предоставленных заемных средств получен в сумме 72 205 тыс. руб. Доход от курсовой разницы при переоценке заемных средств, предоставленных в валюте, составил 119 645 тыс. руб.

Неисполненных заемщиками обязательств по уплате сумм основного долга, процентам на конец отчетного периода нет.

Доход по процентам, начисляемым на остаток денежных средств на банковских счетах за 2014 г. составил 16 115 тыс. руб.

#### **6.7. Государственная помощь**

Ведение бухгалтерского учета средств, полученных в рамках государственной помощи, осуществляется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет государственной помощи» ПБУ 13/2000, утвержденным приказом Минфина РФ от 16.10.2000 г. № 92н.

Бюджетные средства признаются в бухгалтерском учете по мере фактического поступления ресурсов.

В отчетном периоде обществом было получено государственной помощи в форме субсидий на сумму 77 713 тыс. руб.

1. По постановлению Правительства РФ №1460 от 28.12.2012 года получили субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным на срок до 1 года на закупку сельскохозяйственного сырья для первичной и промышленной переработки продукции растениеводства в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства РФ, в размере 46 009 тыс. руб.

2. По Постановлению ПРО № 58 от 20.01.2012 г. получили субсидии из Областного бюджета Ростовской области на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным на срок до 1 года на закупку сельскохозяйственного сырья для первичной и промышленной переработки продукции растениеводства в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства РФ, в размере 14 313 тыс. руб.

3. По Постановлению ПРО № 218 от 22.03.2012 г. получили субсидии из Областного бюджета Ростовской области на возмещение части затрат на уплату процентов по долгосрочному инвестиционному кредиту, в размере 16 696 тыс. руб.,

4. По постановлению ПРО № 321 от 30.04.2014 получили субсидии из Областного бюджета Ростовской области на возмещение части затрат изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, в соответствии с распоряжением №718-р от 30.04.2014, утвержденным Правительством РФ в размере 611 тыс. руб.,

5. По постановлению №512 от 29.07.14 получили субсидии от Администрации Миллеровского городского поселения на возмещение части затрат изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в сумме 51 тыс. руб.

#### **6.8. Кредиторская задолженность**

Ведение бухгалтерского учета расходов по полученным займам и кредитам осуществляется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам» ПБУ 15/2008, утвержденным приказом Минфина РФ от 06.10.2008 г. № 107н.

Согласно принятой учетной политике Общества производится перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную по полученным займам и кредитам в момент, когда по условиям договора займа и (или) кредита до возврата основной суммы долга остается 365 дней.

В течение 2014 году перевод долгосрочных кредитов в краткосрочные не производился.

По состоянию на 31.12.14 г. кредитные обязательства Общества составили:

Краткосрочные обязательства в сумме 11 091 196 тыс. руб., в том числе:

- Краткосрочные кредиты в рублях 4 100 505 тыс. руб.,
- Проценты по краткосрочным кредитам в рублях 7 048 тыс. руб.,
- Краткосрочные займы 1 313 550 тыс. руб.,

- Проценты по краткосрочным займам 3 193 тыс. руб.,
- Проценты по долгосрочным кредитам в рублях, выплата по которым будет осуществлена в короткие сроки (до года) 953 тыс. руб.,
- Краткосрочные кредиты в валюте 5 662 014 тыс. руб.,
- Проценты по краткосрочным кредитам в валюте 3 933 тыс. руб.,

Долгосрочные заемные средства составили 662 262 тыс. руб., в т. ч.:  
 - Долгосрочные кредиты в рублях – 662 262 тыс. руб.

Расходы по процентам начисленным, включенным в состав прочих расходов составили 510 208 тыс. руб. Процентом включенных в стоимость, внеоборотных активов нет.

По состоянию на 31.12.2014 г. объем выданных ОАО «Астон» обязательств третьим лицам составил 27 602 963 тыс. руб., в т.ч.:

1. поручительства по обязательствам дочерних (зависимых) сторон перед кредитными организациями – 2 521 203 тыс. руб. (ASTON FFI – 492 739 тыс. руб., ООО «Торговый дом Астон» - 1 019 111 тыс. руб., ООО «Астон-Агро» - 11 282 тыс. руб., ОАО «Зазерекое» - 13 987 тыс. руб., ОАО «Ибредыкрахмалпатока» - 927 563 тыс. руб., ООО «Крутыезекое» - 47 495 тыс. руб., ЗАО «Нива» - 9 026 тыс. руб.);

2. залоговые обязательства – 25 081 760 тыс. руб. Имущество, переданное в залог включает в себя:
- 2.1. залог имущественных прав по экспортным контрактам в сумме 18 564 810 тыс. руб. – предоставлен в обеспечение исполнения собственных обязательств перед кредитной организацией.
  - 2.2. залог имущества, земельных участков, недвижимости в сумме 5 874 729 тыс. руб., в т. ч.:

Обеспечение собственных обязательств -

- 2.2.1. Недвижимое имущество и земельные участки, находящиеся в г. Миллерово Ростовской области, переданные в залог для обеспечения исполнения обязательств Общества по двум кредитным линиям. Залоговая стоимость установлена исходя из оценочной стоимости с применением поправочного коэффициента 0,75 и составляет 1 250 727 тыс. руб. Оценочная стоимость заложенного имущества – 1 667 636 тыс. руб. Последнее погашение кредита будет производиться по графику в период с 31 марта 2015 г. по 30 марта 2018 г.
- 2.2.2. Недвижимое имущество и земельные участки, находящиеся в г. Морозовск, х. Морозов Ростовской области. Обеспечивают исполнение обязательств Общества по двум кредитным линиям. Последнее погашение кредита 30 июня 2015 г. Залоговая стоимость установлена исходя из оценочной стоимости с применением поправочного коэффициента 0,75 и составляет 1 804 643 тыс. руб. Оценочная стоимость заложенного имущества – 2 406 190 тыс. руб.
- 2.2.3. Недвижимое имущество и земельные участки, находящиеся в г. Ростов-на-Дону. Обеспечивают исполнение обязательств Общества по двум кредитным линиям. Последнее погашение кредита 30 июня 2015 г. Залоговая стоимость установлена исходя из оценочной стоимости с применением поправочного коэффициента 0,75 и составляет 524 007 тыс. руб. Оценочная стоимость заложенного имущества – 698 676 тыс. руб.
- 2.2.4. Имущество (машины и оборудование, передаточные устройства), находящиеся в г. Миллерово, х. Морозов Ростовской области, г. Ростов-на-Дону. Обеспечивают исполнение обязательств Общества по двум кредитным линиям. Залоговая стоимость установлена контрактом на основании рыночной стоимости с учетом НДС с применением дисконта 25% и составляет 2 021 940 тыс. руб. Оценочная стоимость заложенного имущества – 2 695 920 тыс. руб. Последнее погашение кредита будет производиться по графику в период с 31 марта 2015г. по 30 марта 2018 г.

Обеспечение обязательств как собственных, так и дочерней организации (ОАО «Ибредыкрахмалпатока») -

- 2.2.5. Имущество, находящееся в х. Морозов Ростовской области – 273 411 тыс. руб. Залоговая стоимость установлена на основании балансовой стоимости по состоянию на 01 марта



2011 г. с применением поправочного коэффициента 0,75. Балансовая стоимость заложенного имущества составляла 361 549 тыс. руб. Дата полного погашения кредита: 25 мая 2018 г.

- 2.3. Залоговая стоимость, переданных в залог ценных бумаг (паи, акции) составляет на конец года 642 222 тыс. руб., балансовая стоимость составляет 951 202 тыс. руб. Залог предоставлен кредитным организациям и обеспечивает исполнение, как собственных обязательств, так и обязательств дочерних (связанных) сторон.

По состоянию на 31.12.2014 г. полученных ОАО «Аетон» обеспечений исполнения обязательств третьими лицами нет. По своим обязательствам Обществом получены обеспечения третьих лиц в следующем объеме:

банковские гарантии – 337 805 тыс. руб.,

поручительства от связанных сторон – 21 874 065 тыс. руб. по обязательствам Общества перед кредитными организациями.

#### **6.9. Активы и обязательства, выраженные в условных единицах и иностранной валюте.**

Ведение бухгалтерского учета активов и обязательств, выраженных в условных единицах или иностранной валюте, осуществляется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» ПБУ 3/2006, утвержденным приказом Минфина РФ от 27.11.2006 г. № 151н.

Активы и обязательства Общества в валюте и условных единицах пересчитаны по курсу ЦБ РФ на дату составления отчетности 31.12.2014 г.

За 2014 г. получен доход от курсовой разницы в сумме 1 908 055 тыс. руб., в т.ч.:

- переоценка валюты на транзитных и валютных счетах 489 271 тыс. руб.,
- курсовая разница, полученная при расчетах с поставщиками и прочими дебиторами, кредиторами в валюте составила 54 926 тыс. руб.
- курсовая разница, полученная при расчетах в валюте с покупателями 670 026 тыс. руб.
- от переоценки краткосрочных и долгосрочных кредитных обязательств в валюте 453 787 тыс. руб.
- курсовая разница по займам выданным в валюте 132 109 тыс. руб.
- курсовая разница от переоценки депозитных счетов, выраженных в валюте – 105 407 тыс. руб.
- курсовые разницы при расчетах по договорам, выраженным в условных единицах 2 529 тыс. руб.

Расходы Общества от курсовой разницы составили 3 528 215 тыс. руб., в т.ч.:

- переоценка валюты на транзитных и валютных счетах 309 566 тыс. руб.,
- курсовая разница, полученная при расчетах с поставщиками и прочими дебиторами, кредиторами в валюте составила 39 293 тыс. руб.
- курсовая разница, полученная при расчетах в валюте с покупателями 134 370 тыс. руб.
- от переоценки краткосрочных и долгосрочных кредитных обязательств в валюте 2 992 785 тыс. руб.
- курсовая разница по займам выданным в валюте 12 465 тыс. руб.
- курсовая разница от переоценки депозитных счетов, выраженных в валюте - 28 595 тыс. руб.
- курсовые разницы при расчетах по договорам, выраженным в условных единицах - 11 141 тыс. руб.

## **7. Информация о доходах и расходах организации.**

### **7.1. Выручка и прочие доходы.**

Ведение бухгалтерского учета выручки и прочих доходов осуществляется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденным приказом Минфина РФ от 06.05.1999 г. № 32н.

При признании доходов в учете Общества применяется метод начисления.

В бухгалтерском учете выручка от выполнения работ, оказания услуг, продажи продукции с длительным циклом изготовления признается по мере готовности работы, услуги, продукции. Поступления, получение которых связано с деятельностью по предоставлению за плату во временное владение и (или) пользование активов предприятия признаются прочими доходами.

Основными видами деятельности ОАО «Астон» являются:

- Производство и реализация растительных масел на внутреннем и внешнем рынках;
- Оптовая торговля сельскохозяйственной продукцией на внутреннем и внешнем рынках;
- Переработка сельскохозяйственной продукции;
- Торговля продуктами переработки с/х продукции;
- Перевалка с/х продукции и продуктов переработки;
- Транспортные услуги;
- Прочие.

Сведения о выручке приведены в таблице № 2.

**Таблица № 2. Выручка от реализации, тыс. руб.**

Вид деятельности	Объем реализации, 2014 г., тыс. руб.	Объем реализации, 2013 г., тыс. руб.	Объем реализации, 2012 г., тыс. руб.	Объем реализации, 2011 г., тыс. руб.
Выручка от реализации собственной продукции	12 687 512	12 955 160	12 947 020	11 411 385
Выручка от реализации покупных товаров	5 612 099	6 238 888	3 820 125	5 947 805
Перевалка с/х продукции и продуктов переработки	230 763	173 312	208 665	182 148
Транспортные услуги	120 050	73 801	74 577	66 339
Прочие услуги (включая коммунальные)	28 535	27 264	32 911	19 327
<b>Итого</b>	<b>18 678 959</b>	<b>19 468 425</b>	<b>17 083 298</b>	<b>17 627 004</b>

Объем реализации за 2014 г. составил 18 678 959 тыс. руб., в 2013 г. - 19 468 425 тыс. руб., в 2012 г. - 17 083 298 тыс. руб., в 2011 г. - 17 627 004 тыс. руб.

По сравнению с 2013 г. выручка от реализации уменьшилась на 789 466 тыс. руб., или на 4,05%. Как и в предыдущем году сохранилась структура выручки от реализации. Но в целом, в связи с изменением конъюнктуры рынка, снизилась выручка от реализации покупных товаров (зерновые), что привело к общему снижению объема выручки.

В структуре выручки от реализации большую долю составляет:

- производство и реализация растительных масел и продуктов переработки на внутреннем и внешнем рынках – практически в том же объеме – 12 687 512 тыс. руб., что и в 2013 г. - 12 955 160 тыс. руб. (в 2012г. - 12 947 020 тыс. руб., в 2011 г. - 11 411 385 тыс. руб.), что составляет как и в предыдущих годах большую долю в общем объеме выручки - 67,92%, в 2013 г. – 66,54% (в 2012г. – 75,79% , в 2011 г. – 64,74%). Большая доля реализации готовой продукции осуществлялась на внешнем рынке, её объем составил 9 949 900 тыс. руб. (в 2013 г. - 8 597 443 тыс. руб.)
- реализация покупных товаров в 2014 г. составила 30,05% выручки или 5 612 099 тыс. руб. в сравнении с 2013 г. – 30,05%, 6 238 888 тыс. руб. (в 2012 г. – 3 820 125 тыс. руб., что составляет 33,74% в общем объеме, в 2011 г. - 5 947 805 тыс. руб., 33,74%). В основном реализация покупных товаров осуществлялась на экспорт, объем экспортной торговли составил 5 495 072 тыс. руб.
- перевалка с/х продукции – 230 763 тыс. руб., или 1,24%, что немного выше показателя предыдущего года: 173 312 тыс. руб. или 0,89% (в 2012 г. – 208 665 тыс. руб., или 1,22%, в 2011 г. - 182 148 тыс. руб., или 1,03%);
- транспортные услуги – в текущем году выручка составила 120 050 тыс. руб., или 0,64%, что так же больше объема 2013 г. - 73 801 тыс. руб., или 0,38% в общем объеме выручки от реализации, в 2012 г. – 74 577 тыс. руб. или 0,44% , в 2011 г. данный показатель составлял 66 339 тыс. руб., 0,38%);
- реализация прочих услуг (включая коммунальные) – практически в том же объеме – составила 28 536 тыс. руб. 0,15%, что и в 2013г. – 27 264 тыс. руб., 0,14% (в 2012 г. - 32 911 тыс. руб., 0,19%, в 2011г. - 19 327 тыс. руб., 0,11%).

Согласно статье №7 п.9 Федерального закона № 190-ФЗ «О Теплоснабжении» об обязательном ведении раздельного учета организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения. Миллеровским филиалом ОАО «Астон» получены доходы от регулируемого вида деятельности составили – 1 606 587,09 руб., расходы от регулируемого вида деятельности – 2 613 784,13 руб.

В состав прочих доходов включены:

Таблица № 3. Прочие доходы, тыс. руб.

наименование дохода	2014 г., тыс. руб.	2013 г., тыс. руб.	2012 г., тыс. руб.
Курсовые разницы	1 908 055	742 544	889 091
Реализация ОС, оборудования	191 515	5 556	21 700
Финансовый результат от продажи (покупки) валюты	92 715	8 068	50 638
Излишки	84 321	39 453	27 089
Субсидии	77 607	490 193	127 328
Реализация МПЗ, ТМЦ, возвратных отходов	30 884	39 573	52 662
Доходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок	24 817	20 416	47 582
Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров	12 477	65 263	32 112
Аренда	8 563	5 227	2 928
Кредиторская задолженность	6 928	139	539
Резервы по сомнительным долгам (восстановление)	2 911	26 015	28 199
Прибыль прошлых лет	2 150	31	5 968
Приход материалов, металлолома	1 985	722	2 225
Прочие доходы	1 790	1 689	2 899
Реализация металлолома	895	643	1 331
Безвозмездно получено имущество (ОС, оборудование, материалы)	798	1 509	1 463
Чрезвычайные доходы	28	19	340
Доходы от уступок прав требования	-	17 742	-
Возмещение стоимости материалов, электроэнергии, расходов	-	62	27
Выбытие ОС, ТМЦ	-	-	47
Возмещение ущерба	-	-	16
Судебные доходы	-	-	1
<b>ИТОГО:</b>	<b>2 448 449</b>	<b>1 464 865</b>	<b>1 294 185</b>

Доход от полученных субсидий из областного бюджета Ростовской области и местного бюджета Администрации Миллеровского городского поселения на возмещение части затрат изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги за 2014 г. скорректирован в отчете о финансовых результатах на сумму выплаченного в бюджет налога на добавленную стоимость в объеме 106 тыс. руб.

**7.2. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, коммерческие расходы, управленческие расходы и прочие расходы.**

**Таблица № 4. Распределение расходов по обычным видам деятельности, тыс. руб.**

Виды выручки	Себестоимость продаж		Коммерческие расходы		Управленческие расходы		Всего расходов по обычным видам деятельности	
	2014 год		2014 год		2014 год		2014 год	
	тыс. руб.	доля в общем объеме расходов, %	тыс. руб.	доля в общем объеме расходов, %	тыс. руб.	доля в общем объеме расходов, %	тыс. руб.	доля в общем объеме расходов, %
Производство и реализация собственной продукции	10 719 106	62,61	6 733 390	3,70	167 502	0,98	11 519 999	67,29
Реализации покупных товаров	4 997 245	29,19	225 003	1,31	43 807	0,26	5 266 054	30,76
Передача с/х продукции и продуктов переработки	142 410	0,83			34 557	0,20	176 967	1,03
Транспортные услуги	116 582	0,68			7 669	0,04	124 251	0,73
Прочие услуги	27 999	0,16			4 349	0,03	32 448	0,19
<b>ИТОГО:</b>	<b>16 003 343</b>	<b>93,48</b>	<b>858 393</b>	<b>5,01</b>	<b>257 984</b>	<b>1,51</b>	<b>17 119 719</b>	<b>100</b>

В 2014 г. материальные расходы составили 15 434 969 тыс. руб., расходы на оплату труда, включая начисления на з/п – 886 829 тыс. руб., амортизация – 152 784 тыс. руб.

Оценочное обязательство (резерв предстоящих расходов на оплату отпусков) признается в учете Общества в величине, необходимой непосредственно для исполнения (погашения обязательств) по состоянию на отчетную дату. При признании оценочного обязательства его величина относится на расходы по обычным видам деятельности. В налоговом учете отчисления в резервный фонд предстоящих расходов на оплату отпусков не учитываются при формировании налогооблагаемой прибыли. На конец отчетного года объем краткосрочных признанных обязательств по выплате отпусков составил 56 263 тыс. руб.

Объем потребленных энергоресурсов за 2014 г. представлен в таблице № 5.

**Таблица № 5. Потребление энергоресурсов ОАО «Астон» в 2014 году, тыс. руб.**

Вид энергетического ресурса	Ед. изм.	Кол-во	Тыс. руб.
Электроэнергия (без учета выработанной)	МВт·ч	20 289,67	89 938,75
ГАЗ	тыс. куб. м	16 872,65	90 973,97
Бензин и дизельное топливо	тыс. л.	15 903,46	416 987,07
Паровая энергия	тонн	-	-
Уголь	тонн	49,00	279,85
<b>ИТОГО:</b>			<b>598 179,64</b>

Проценты к уплате за 2014 год составили 510 208 тыс. руб. по кредитным и заемным обязательствам Общества.

Расшифровка прочих расходов представлена в таблице № 6.

Таблица № 6. Прочие расходы, тыс. руб.

наименование статьи расходов	2014 г., тыс. руб.	2013 г., тыс. руб.	2012 г., тыс. руб.
Курсовые разницы	3 528 215	909 167	725 589
Финансовый результат от покупки/продажи валюты	145 313		7 450
Резерв по сомнительным долгам	123 150	10 977	23 597
Расходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок	106 873	54 622	135 910
Налоги и сборы	74 363	82 820	89 477
Не принимаемые для целей налогообложения	31 253	28 040	37 271
Услуги банка	28 406	65 125	111 054
Реализация МПЗ, ТМЦ, возвратных отходов	24 460	28 248	41 968
Расходы в виде премий (скидок), выплаченные покупателям	22 185	83 184	95 921
Убытки прошлых лет	21 194	19 150	42 093
Реализация ОС, оборудования	16 713	1 451	7 293
Расходы по предоставленным поручительствам	10 500	10 500	33 090
Аренда	6 527	3 725	929
Прочие	2 576	1 602	2 568
Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров	2 519	61 884	20 173
Реализация металлолома	854	998	1 639
Дебиторская задолженность	759	114	300
Компенсация за найм жилья	732	834	983
Судебные расходы	1	68	15
Расходы от уступки права требования	-	17 742	
Заработная плата (премии), фонды	-	3 386	
Выбытие ТМЦ	-	286	204
Госпошлина	-	224	690
Пожертвования, благотворительность, подарки, материальная помощь	-	155	222
Выбытие ОС, оборудования	-	116	1 878
Расходы в виде недостач, виновники к-ых не установлены	-	13	91
Безвозмездная передача имущества	-		29
<b>ИТОГО</b>	<b>4 146 593</b>	<b>1 384 432</b>	<b>1 380 434</b>

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Изменения оценочных значений» ПБУ 21/2008, утвержденного Приказом Минфина РФ от 06.10.2008 г. № 106н, Обществом формируется резерв по сомнительным долгам. По состоянию на 31.12.2014г. резерв составил 163 475 тыс. руб. Активы Баланса по состоянию на 31 декабря 2014 г. скорректированы в указанном объеме по статье «Дебиторская задолженность» раздела «Оборотные активы». Величина резерва по сомнительным долгам отнесена на прочие расходы.

### 7.3. Анализ финансово-хозяйственной деятельности.

За отчетный период Общество получило убыток в размере 119 323 тыс. руб., в 2013 г. чистая прибыль составила 495 564 тыс. руб., (в 2012г. – 526 927 тыс. руб., в 2011 г. – 67 928 тыс. руб.). Основным из факторов, повлиявшим на полученный отрицательный финансовый результат стал убыток от курсовых разниц в сумме 1 620 160 тыс. руб.

Прибыль от продаж ОАО «Астон» составила в 2014 г. - 1 559 240 тыс. руб., (в 2013 г. - 615 197 тыс. руб., в 2012 г. - 1 380 257 тыс. руб., в 2011 г. - 409 557 тыс. руб.).  
 Рентабельность реализации по валовой прибыли составила 14,32% (в 2013 г. - 9,38%, в 2012г. - 16,71%, в 2011г. - 10%).  
 Рентабельность реализации по прибыли от продаж составила 8,35% (в 2013 г. - 3,16%, в 2012 г. - 8,08%, в 2011г. - 2,32%).  
 В таблице 7 приведен анализ рентабельности отдельных видов деятельности в 2014 году.

**Таблица № 7. Анализ рентабельности отдельных видов деятельности за 2014 год, тыс. руб.**

Показатель	Оптовая торговля (продажа, покупка) (рынок)	Оптовая торговля (продукты, экспорт)	Продукты	оптовая торговля, товар (покупка, рынок)	оптовая торговля (экспорт)	Товар	Перевозка	Транспортные услуги	прочие	Коммунальные услуги	Итого
Выручка (без НДС)	2 737 612	9 949 900	12 687 512	117 026	5 495 023	5 612 099	250 766	1 70 050	26 929	1 607	18 678 959
Себестоимость	-2 302 621	-8 416 185	-10 719 106	-115 152	-4 862 113	-4 997 215	-112 416	-116 582	-25 385	-2 611	-16 003 343
<b>Валовая прибыль</b>	<b>434 991</b>	<b>1 533 715</b>	<b>1 968 405</b>	<b>1 895</b>	<b>632 910</b>	<b>614 884</b>	<b>88 356</b>	<b>3 468</b>	<b>1 544</b>	<b>-1 007</b>	<b>2 675 616</b>
Коммерческие	-192 029	-111 361	-633 390	-5 679	-119 325	-225 002					-858 392
Управленческие	-40 665	-126 837	-167 502	-176	-13 131	-13 807	-31 556	-7 669	-1 419		-257 984
<b>Прибыль от продаж</b>	<b>202 297</b>	<b>965 216</b>	<b>1 167 513</b>	<b>-4 161</b>	<b>350 205</b>	<b>346 044</b>	<b>53 796</b>	<b>-4 201</b>	<b>-2 905</b>	<b>-1 007</b>	<b>1 559 240</b>
Рентабельность, % (2014 г.)	7,39	9,70	9,20	-3,56	6,37	6,17	21,31	-3,50	-10,79	-62,69	8,35
СПРАВОЧНО: Рентабельность, % (2013 г.)	2,87	1,15	1,91	-7,99	-3,35	6,1	-9,17	0,34	13,11	-103,16	3,16
СПРАВОЧНО: Рентабельность, % (2012 г.)	12	8,38	9,43	-1,11	-3,12	2,98	-21,05	-10,82	17,19	*	8,08

## 8. Прочая информация.

### 8.1. События после отчетной даты.

В период составления бухгалтерской отчетности решений, событий, иных действий, существенно влияющих на отчетность ОАО «Астон» за 2014 г., не производилось.

### 8.2 Прочее

По состоянию на 31.12.2014 г. товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение составили 641 956 тыс. руб.

Чистые активы общества на конец финансового года в сравнении с предыдущим снизились и составили 2 741 003 тыс. руб., тогда как на 31.12.2013 г. - 3 215 907 тыс. руб. (на 31.12.2012 г. - 3 103 236 тыс. руб., на 31.12.11 г. - 2 918 035 тыс. руб., на 31.12.10 г. 2 949 911 тыс. руб.). Чистые активы на 1 834 639 тыс. руб. превышают величину Уставного капитала.

В соответствии с учредительными документами произведено формирование резервного фонда путем обязательного ежегодного отчисления в размере пяти процентов от чистой прибыли Общества. В отчетном периоде отчислений не производилось. По состоянию на 31.12.2014 г. фонд создан в полном объеме. Резервный фонд, образованный в соответствии с учредительными документами на конец года составил 45 318 тыс. руб.

В отчетном периоде распределена и выплачена акционерам часть прибыли, полученная за 2013 г. в сумме 350 944 тыс. руб.

Базовый убыток на акцию по итогам 2014 г. составил 6,58 руб., в 2013 г. базовая прибыль на акцию - 24,80 руб.

Существенных неков как предъявленных, так и полученных нет.

## 9. Информация о связанных сторонах.

В отчетном периоде Обществом осуществлялись финансово-хозяйственные операции со связанными сторонами. Данные по указанным операциям приведены в таблице 8.

Таблица №8. Взаимоотношения (финансово-хозяйственные операции) со связанными сторонами, тыс. руб.

наименование зависимых (связанных) сторон, имеющих отношения с Обществом	РЕАЛИЗАЦИЯ			проценты по займам выданным (доход)	ПОКУПКИ			проценты по займам полученным (расход)
	услуги (включая аренду)	товар/материалы/ОС	продукция		Сырье, с/х продукция, продукты переработки, товары	услуги/ТЭР	материалы/ОС	
ООО "Челенджер Шиншин"	1 656	24 815		48				
ООО "Грэнелер Шиншин"	58			9				
ООО "Юбилейное"	284	8 289	355		36 938			
ОАО "Зазерское"	354	11 618	452		82 088	660	35	
ЗАО "Нива"	602	6 886	415		103 128	100	203	
ООО "Торговый дом Астон"	319 805	33 132	79 123	9 607	44 915	27 727	56	3 881
ООО "Астон-Агро"	426	8 201	301		88 903	258	118	
ООО "Крутоярское"	774	12 666	158		453 210	20	141	
ОАО "Моряк"	125				39 594	3 477	1 043	
ОАО "Ибрелькрахмалопатока"	5 356			46 008	66 563	23		
ОАО Крахмало-паточный завод "Новлянский"				5 667	532			
ООО "Агентство Астон Энтерпрайз"	3 966					117		
ASTON FFI (SUISSE) SA.	2 850	5 441 753	8 265 773	5 886	26 186		1 481	
ГОО "Астон Восток"				227				

Стоимостные показатели по не завершенным на конец отчетного периода операциям приведены в таблице 9.

Таблица №9. Стоимостные показатели по не завершенным на конец отчетного периода операциям, тыс. руб.

наименование зависимых (связанных) сторон, имеющих отношения с Обществом	Дебиторская задолженность	Кредиторская задолженность	Займы выданные	Займы полученные
ООО "Челенджер Шиншин"	370			
ООО "Грэнелер Шиншин"	16			
ООО "Юбилейное"	10 565	-10 998		
ОАО "Зазерское"	12 956	-3 90		
ЗАО "Нива"	8 835	-19 101		
ООО "Торговый дом Астон"	120 766	-94 173	1 456 170	-1 316 743
ООО "Астон-Агро"	11 093	-19 730		
ООО "Крутоярское"	17 480	-12 934		
ОАО "Моряк"	4 304	-159		
ОАО "Ибрелькрахмалопатока"	435 029	-2 610	674 052	
ОАО Крахмало-паточный завод "Новлянский"		-528		
ООО "Агентство Астон Энтерпрайз"	365	-101		
ASTON FFI (SUISSE) SA.	566 857	-1 013 933	281 292	
ГОО "Астон Восток"	952		-1 501	

Величина образованных резервов по сомнительным долгам на конец отчетного периода составила 4 126 тыс. руб в части задолженности ОАО «Моряк».

Дивиденды, полученные от зависимых сторон в 2014 г приведены в Таблице №10:

Таблица №10. Дивиденды полученные, тыс. руб.

Наименование зависимых (связанных) сторон, имеющих отношения с Обществом	Дивиденды полученные, тыс. руб
ASTON AGRO-INDUSTRIAL PTE.LTD	349 121
Агентство Астон Энтерпрайз	349
АСТОН ТД	11 783
Моряк ОАО	14 246
Трэвелер Шиппинг	3 008
Челенджер Шиппинг	6 397
Всего	384 903

Вознаграждение основного управленческого персонала Общества за отчетный период составило 88 917 тыс. руб., включая начисленные налоги и иные обязательные платежи в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды.

Генеральный директор  
ОАО «Астон»

Вадим Иванович Вискулов

31 марта 2015 г.

